
 

PĀRSKATS 

 

 

 

 

  

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA  

TELPISKĀ (TERITORIJAS) PLĀNOJUMA 

 ĪSTENOŠANA 

2008.-2009.GADS 

 

 

 

 

 

KULDĪGA, 2010 



SATURS 
 

 

IEVADS ....................................................................................................................................... 3 

1. PLĀNOŠANAS JOMU REGULĒJOŠIE SPĒKĀ ESOŠIE NACIONĀLIE POLITIKAS PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTI UN NORMATĪVIE AKTI .......................................................................................... 4 

2. PLĀNOŠANAS SITUĀCIJA KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ .......................................... 7 

3. REĢIONA TELPISKAIS PLĀNOJUMS, TĀ ĪSTENOŠANA ...................................................... 11 

4. BIEŽĀK KONSTATĒTĀS NEPILNĪBAS PAŠVALDĪBU TERITORIJU PLĀNOJUMOS UN TO 

IZSTRĀDES PROCESĀ ................................................................................................................ 13 

5. SECINĀJUMI UN IEROSINĀJUMI NEPIECIEŠAMAJĀM IZMAIŅĀM REĢIONA TELPISKAJĀ 

PLĀNOJUMĀ ............................................................................................................................ 16 

6. GALVENIE DARBĪBAS VIRZIENI 2010.GADĀ ..................................................................... 18 

PIELIKUMI ................................................................................................................................ 19 

 



 

IEVADS 

 

 Pārskats par Kurzemes plānošanas reģiona telpiskā (teritorijas) plānojuma 2006.-

2026.gadam īstenošanu 2008.-2009.gadā ir pirmais reģiona telpiskā plānojuma uzraudzības 

ziņojums. Pārskats ir sagatavots, pamatojoties uz Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības 

padomes 2008.gada 9.janvārī apstiprināto Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas 

plānojumu 2006.-2026.gadam (protokols Nr.1/08, § 4) un tajā ietvertajiem nosacījumiem 

telpiskās attīstības perspektīvas ieviešanai un īstenošanas uzraudzībai.   

 Pārskata mērķis ir raksturot esošo plānošanas situāciju Kurzemes plānošanas 

reģionā, kā arī apkopot informāciju par Kurzemes plānošanas reģiona telpiskā plānojuma 

ieviešanu un uzraudzību, izdarīt secinājumus un sagatavot priekšlikumus nepieciešamajām 

izmaiņām reģiona telpiskajā plānojumā.  

Kurzemes plānošanas reģions ir Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas  

pārraudzībā esoša atvasināta publiska persona, kas nodrošina Kurzemes plānošanas reģiona 

attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību. 

Kurzemes plānošanas reģiona darbu reglamentē Reģionālās attīstības likums un citi spēkā 

esošie normatīvie akti, kā arī nolikums. Kurzemes plānošanas reģiona lēmējinstitūcija ir 

Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome, izpildinstitūcija – Kurzemes plānošanas 

reģiona administrācija. No 2008.gada 1.janvāra ir izveidota Kurzemes plānošanas reģiona 

Plānošanas nodaļa, kas, pamatojoties uz Teritorijas plānošanas likumā noteikto, veic vietējo 

pašvaldību teritorijas plānojumu izvērtēšanu.  

Saistībā ar plānošanu KPR ir šādas funkcijas: 

 Plānošanas reģiona attīstības plānošana, koordinācija un uzraudzība; 

 Kurzemes plānošanas reģiona nozaru attīstības dokumentu izstrādes 

nodrošināšana;  

 Atzinumu sniegšana par reģionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas 

dokumentu savstarpējo saskaņotību un atbilstību normatīvo aktu prasībām; 

 Atzinumu sniegšana par nacionāla līmeņa attīstības plānošanas dokumentu 

atbilstību reģiona attīstības programmai un teritorijas plānojumam. 

 



 

1. PLĀNOŠANAS JOMU REGULĒJOŠIE SPĒKĀ ESOŠIE NACIONĀLIE 

POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI UN NORMATĪVIE AKTI 

 

Teritorijas plānošanas likums (05.22.2002.) nosaka teritorijas plānošanas līmeņus, 

dokumentus un kompetenci teritorijas plānošanas jomā. Likums nosaka, ka plānošanas 

reģiona teritorijas plānojums attiecas uz visu plānošanas reģiona teritoriju. To izstrādā, 

ievērojot valsts reģionālās politikas pamatnostādnes, nacionālo plānojumu, nacionālo 

attīstības plānu un nozares attīstības programmu. Vietējās pašvaldības teritorijas plānojums 

attiecas uz visu vietējās pašvaldības teritoriju. To izstrādā, ievērojot tā plānošanas reģiona 

attīstības programmu un teritorijas plānojumu, kurā ietilpst attiecīgā pašvaldība, to vietējo 

pašvaldību politikas plānošanas dokumentus un teritorijas plānojumus, ar kurām robežojas 

attiecīgā vietējā pašvaldība, kā arī attiecīgās vietējās pašvaldības politikas plānošanas 

dokumentus. Likums nosaka, ka izstrādājot zemāka līmeņa teritorijas plānojumu, ievēro 

spēkā esošo augstāka līmeņa teritorijas plānojumu. Likums nosaka plānošanas reģiona 

attīstības padomes funkcijas attiecībā uz teritorijas plānošanu:  

1) vadīt un nodrošināt attiecīgā plānošanas reģiona teritorijas plānojuma un tā grozījumu 

izstrādi un īstenošanu;  

2) apstiprināt izstrādāto plānošanas reģiona teritorijas plānojumu un tā grozījumus;  

3) ierosināt grozījumus nacionālajā plānojumā;  

4) nodrošināt sabiedrības līdzdalību plānošanas reģiona teritorijas plānojuma izstrādes 

procesā;  

5) līdz kārtējā gada 1.februārim sniegt atbildīgajai ministrijai informāciju par plānošanas 

reģiona teritorijas plānojuma izstrādi un ievērošanu;  

6) izvērtēt vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma atbilstību normatīvo aktu prasībām, 

plānošanas reģiona un nacionālā plānojuma prasībām un ierosina nepieciešamās izmaiņas, ja 

teritorijas plānojums neatbilst šā likuma, citu normatīvo aktu un reģiona vai nacionālā 

plānojuma prasībām.  

Likuma pārejas noteikumi nosaka, ka rajona pašvaldību saistošie noteikumi, ar kuriem 

apstiprināts rajona teritorijas plānojums, zaudē spēku 2009.gada 1.augustā un līdz 



2009.gada 1.augustam nodod rajona teritorijas plānojumu (tajā skaitā kartogrāfisko 

materiālu un ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma vides pārskatu) plānošanas reģionam 

teritorijas plānojumā ietvertās informācijas izmantošanai teritorijas turpmākas plānošanas 

procesā. Viena mēneša laikā pēc visu attiecīgajā plānošanas reģionā ietilpstošo rajonu 

teritorijas plānojumu saņemšanas plānošanas reģiona attīstības padome pieņem lēmumu 

par plānošanas reģiona teritorijā ietilpstošo rajonu teritorijas plānojumu iekļaušanu 

plānošanas reģiona teritorijas plānojumā pielikumu veidā. 

Attīstības plānošanas sistēmas likums (08.05.2008.) nosaka attīstības plānošanas sistēmu, 

pamatprincipus, attīstības plānošanas dokumentu veidus un darbības termiņus, kā arī 

attīstības plānošanas sistēmas vadību un koordināciju. Likums nosaka, ka plānošanas reģioni 

nodrošina vietējā un reģionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu savstarpējo 

saskaņotību un atbilstību hierarhiski augstākiem attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī 

attīstības plānošanas dokumentu sistēmu regulējošiem normatīvajiem aktiem. Reģionālā un 

vietējā līmeņa ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentos nosaka attiecīgās 

teritorijas attīstības prioritātes un telpiskās attīstības perspektīvu, bet vidēja termiņa 

attīstības plānošanas dokumentos — prioritāšu īstenošanai nepieciešamo pasākumu 

kopumu. 

Likums par pašvaldībām (24.05.1994., ar grozījumiem) reglamentē Latvijas pašvaldību 

darbības vispārīgos noteikumus un ekonomisko pamatu, pašvaldību kompetenci, domes un 

tās institūciju, kā arī domes priekšsēdētāja tiesības un pienākumus. Pašvaldības autonomās 

funkcijas plānošanas jomā ir, saskaņā ar attiecīgās pašvaldības teritorijas plānojumu, noteikt 

zemes izmantošanas un apbūves kārtību. Pašvaldības dome apstiprina pašvaldības teritorijas 

attīstības programmu un teritorijas plānojumu. 

MK noteikumi Nr.236 „Plānošanas reģiona teritorijas plānošanas noteikumi” nosaka 

plānošanas reģiona teritorijas plānojuma (turpmāk — teritorijas plānojums) sastāvdaļas, kā 

arī teritorijas plānojuma sagatavošanas, sabiedriskās apspriešanas, likumības izvērtēšanas, 

spēkā stāšanās, grozīšanas un ievērošanas pārraudzības kārtību. Plānošanas reģiona 

teritorijas plānojuma ievērošanas pārraudzību nodrošina plānošanas reģiona attīstības 

padome. 

MK noteikumi Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” nosaka 

vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma un detālplānojuma saturu, to izstrādes un 

apstiprināšanas kārtību. Vietējās pašvaldības teritorijas plānojums ir vietējās pašvaldības 



administratīvās teritorijas plānojums, kurā parādīta teritorijas pašreizējā izmantošana, 

noteikta plānotā (atļautā) izmantošana un izmantošanas aprobežojumi ar ilgtermiņa 

perspektīvu uz 12 gadiem.  

Nacionālais attīstības plāns 2007. - 2013.gadam (NAP) ir vidēja termiņa stratēģisks 

plānošanas dokuments 2007.- 2013.gadam. Tas nosaka Latvijas galvenos attīstības virzienus 

un parāda valsts un sabiedrības svarīgākos uzdevumus ceļā uz tālāku mērķi politiķiem, 

ierēdņiem un ikvienam Latvijas iedzīvotājam.  

Telpiskās plānošanas sistēmas attīstības koncepcija (apstiprināta MK 14.07.2009.) nosaka 

valsts politiku teritorijas plānošanas sistēmas pilnveidošanai valstī pēc administratīvi 

teritoriālās reformas pabeigšanas 2009.gadā, kā arī nosaka katrā plānošanas līmenī 

risināmos uzdevumus. 

 



2. PLĀNOŠANAS SITUĀCIJA KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ 

 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas no 2009.gada 1.jūlija Kurzemes plānošanas 

reģionā ir divas republikas nozīmes pilsētas – Liepāja un Ventspils, un 17 novadi, kopā 19 

vietējās pašvaldības. Pēc teritorijas reģionā lielākais ir Ventspils novads, tam seko Talsu, 

Kuldīgas un Saldus u.c. novadi, bet mazākais ir Alsungas novads (skatīt 1.pielikumu).  

 

1. attēls. Kurzemes plānošanas reģiona vietējās pašvaldības  
 



Līdz 2009.gada beigām Kurzemes plānošanas reģionā teritorijas plānojumi ir spēkā 81 

pagasta, 13 pilsētu un 3 novadu administratīvajām teritorijām. Teritorijas plānojumi nav 

spēkā, to izstrāde vēl ir procesā Ventspils novada Usmas un Puzes pagastu administratīvajās 

teritorijās, kā arī Priekules novada Priekules pagasta administratīvajā teritorijā. Līdz 

2009.gada beigām ir uzsākta 11 pagastu, 3 pilsētu un 1 novada teritorijas plānojumu 

grozījumu izstrāde, kā arī jaunu teritorijas plānojumu izstrāde Liepājas pilsētai un Rojas 

novadam.  

Kurzemes plānošanas reģionā līdz 2009.gada beigām ir spēkā šādas nacionālas un 

reģionālas nozīmes attīstības centru (pilsētu) attīstības programmas: 

 Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības programma 2008.-2014.gadam; 

 Talsu integrētās attīstības programma 2008.-2014.gadam; 

 Ventspils pilsētas attīstības programma 2007.-2013.gadam; 

 Kuldīgas pilsētas teritorijas attīstības programma 2008.-2014.gadam;  

 Saldus pilsētas integrētās attīstības programma 2008-2015.gadam. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanas 2009.gadā attīstības programmu izstrādi 

un/vai aktualizāciju ir uzsākuši vairāki novadi. Līdz novadu attīstības programmu spēkā 

stāšanās brīdim reģionā ir spēkā esošās novadu administratīvo teritoriju (pilsētu un pagastu) 

attīstības programmas.  

Kurzemes plānošanas reģionā uz 2010.gada 1.janvāri spēkā ir vairāki attīstības 

plānošanas dokumenti:  

Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas (telpiskais) plānojums 2006.-2026.gadam 

ir apstiprināts Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdē (Protokols Nr.1/08, § 

4) un ir spēkā ar 2008.gada 6.februāri. Plānojums sastāv no vairākām daļām: esošā telpiskā 

struktūra, telpiskās attīstības perspektīva 2006.-2026.gadam, kā arī teritorijas plānojuma 

vadlīnijas 2006.-2026.gadam. Esošā telpiskā struktūra ir plānojuma daļa, kurā parādīta 

reģiona vieta Latvijā un Eiropā, reģiona telpiskā struktūra un teritorijas pašreizējā 

izmantošana, skatot apdzīvojuma, infrastruktūras un sasniedzamības, lauku telpas struktūras 

un attīstības jautājumus. Telpiskās attīstības perspektīva nosaka reģiona telpas attīstīšanas 

virzienus un izmantojamos paņēmienus 20 gadiem. Perspektīva nosaka ilgtermiņa telpiskās 

attīstības aprises. Perspektīva ir izstrādāta, ievērojot valsts, reģionā ietilpstošo rajonu un 



vietējo pašvaldību attīstības plānošanas dokumentus. Tajā norādītas ietekmes un prasības, 

kas izriet no esošajiem dažādu līmeņu telpiskās plānošanas dokumentiem, apraksta un 

grafiskā veidā attēlota reģiona telpiskās attīstības vīzija, reģiona apdzīvojuma, infrastruktūras 

un lauku telpas vēlamā telpiskā struktūra, kā arī vēlamā reģiona integrētā telpiskā struktūra, 

kopīgo interešu teritorijas jautājumi un iespējamā perspektīvā sasaiste ar citiem plānošanas 

reģioniem. Teritorijas plānojuma vadlīnijas sniedz ieteikumus vietējo pašvaldību plānošanai. 

Šīs daļas sastāvā ir vispārējas rekomendācijas un konkrētas vadlīnijas zemāka līmeņa 

attīstības plānošanas dokumentiem – vietējo pašvaldību attīstības programmām un 

teritorijas plānojumiem par apdzīvojumu, lauku telpas un infrastruktūras attīstību, 

sasniedzamību. Vadlīnijās iekļauti arī ierosinājumi pašvaldību un valsts institūcijām 

plānošanas procesa uzlabošanai. 

Kurzemes plānošanas reģiona attīstības stratēģijas projekts konceptuāli Attīstības padomē 

tika apstiprināts 2004.gadā. 2008.gada beigās tika sagatavots projekta „Attīstības plānošanas 

kapacitātes paaugstināšana Kurzemes plānošanas reģionā” pieteikums, kurā viena no 

aktivitātēm ir „Kurzemes plānošanas reģiona attīstības programmas 2010-2017.gadam” 

izstrāde. Taču, mainoties kopējai ekonomiskajai situācijai valstī, apakšaktivitātes „Plānošanas 

reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” ieviešana ir 

atlikta uz nenoteiktu laiku. Prognozējams, ka aktivitātes ieviešana indikatīvi varētu tikt 

atsākta 2010.gadā.  

Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome 2009.gada 4.novembrī apstiprināja 

Kurzemes plānošanas reģiona Rīcības plānu 2010-2013.gadam. Rīcības plāna mērķis ir 

veicināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu Kurzemes plānošanas reģiona attīstību, sekmējot 

koordinētu un sabalansētu rīcību kopumu ieviešanu, kas nodrošina racionālu finanšu līdzekļu 

izmantošanu un to koncentrēšanu izvirzīto attīstības prioritāšu sasniegšanai. 

Rīcības plāns mūžizglītības attīstībai Kurzemes plānošanas reģionā 2007.-

2010.gadam tika apstiprināts Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomē 2006.gada 

decembrī. Mūžizglītības rīcības plānā definētās aktivitātes ir iestrādātas vairākos projekta 

pieteikumos- „Efektīvas mūžizglītības sistēmas izveide” (Interreg programma, Latvija-

Lietuva), projekts „Mūžizglītības pakalpojuma pieejamības uzlabošana Latvijas reģionos” 

(Norvēģijas valdības divpusējais finanšu instruments un Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instruments), „Atbalsts mūžizglītības politikas pamatnostādņu īstenošanai” (ES 

struktūrfondi). 

http://esfondi.izm.gov.lv/1301.html


Pamatojoties uz RAPLM darba uzdevumu, 2009.gada sākumā Kurzemes plānošanas 

reģiona plānotāji sagatavoja Pārskatu par problēmām un konfliktsituācijām Kurzemes 

reģiona piekrastē. Pārskata sagatavošana tika veikta sadarbībā ar vietējām pašvaldībām, 

kuru administratīvā teritorija robežojas ar Baltijas jūru vai Rīgas jūras līci. Pārskata mērķis ir 

apkopot pašvaldību un citu institūciju datus par esošo situāciju piekrastē, lai tādejādi sniegtu 

nepieciešamo informāciju Latvijas piekrastes telpiskās attīstības stratēģijas izstrādei. 

2009.gadā Piekrastes telpiskās attīstības stratēģijas izstrādei ar reģionālās attīstības un 

pašvaldību lietu ministra rīkojumu tika izveidota starpinstitūciju darba grupa, kurā piedalās 

arī Kurzemes plānošanas reģiona pārstāvis.  

 

 



 

3. REĢIONA TELPISKAIS PLĀNOJUMS, TĀ ĪSTENOŠANA 

 

Kā jau minēts, Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas (telpiskais) plānojums 2006.-

2026.gadam ir spēkā no 2008. gada 6.februāra. Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 

plānošanas reģions nodrošina šī plānošanas dokumenta īstenošanu, sniedzot nosacījumus un 

atzinumus vietējām pašvaldībām par reģiona teritorijas plānojuma vadlīniju ievērošanu 

vietējo teritorijas plānošanas dokumentu (detālplānojumu un teritorijas plānojumu, kā arī to 

grozījumu) izstrādē. Reģions seko līdzi un nodrošina šajā plānošanas dokumentā iekļauto 

vadlīniju un telpiskās attīstības perspektīvas nostādņu saskaņošanu ar nacionāla līmeņa un 

citu plānošanas reģionu plānošanas dokumentiem, kā arī Kurzemes plānošanas reģiona 

interešu pārstāvniecību augstāka līmeņa plānošanas dokumentos. 

Laikā no 2008.gada 1.janvāra līdz 2009.gada 31.decembrim Kurzemes plānošanas reģions ir 

nodrošinājis normatīvajos aktos noteikto prasību izpildi un sagatavojis: 

 18 atzinumus par vietējo pašvaldību teritorijas plānojumiem, atbilstoši MK 

noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 

44.punktā noteiktajam, kā arī Teritorijas plānošanas likuma 7.panta 4.punkta 6.daļai 

(skatīt 2.pielikumu);  

 12 atzinumus par vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu saistošajiem 

noteikumiem, atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas 

plānošanas noteikumi” 48.4. punktā noteiktajam, kā arī Teritorijas plānošanas 

likuma 7.panta 4.punkta 6.daļai (skatīt 3.pielikumu); 

 15 nosacījumus vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu izstrādei, atbilstoši MK 

noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 

13.punktā noteiktajam (skatīt 4.pielikumu); 

 41 atzinumu par vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu redakcijām un Vides 

pārskatu projektiem, atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības 

teritorijas plānošanas noteikumi” 13.punktā noteiktajam, kā arī MK noteikumu 

Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 15.punktā 

noteiktajam (skatīt 5.pielikumu); 



 23 nosacījumus un atzinumus vietējo pašvaldību detālplānojumu izstrādei, atbilstoši 

MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 

12.3.punktā noteiktajam (skatīt 6.pielikumu); 

 12 atzinumus par vietējām attīstības stratēģijām, atbilstoši MK noteikumu Nr.515 

„Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība vietējo attīstības 

stratēģiju īstenošanai” 9.3. punktā noteiktajam (skatīt 7.pielikumu); 

 10 atzinumus par reģiona teritorijas plānojuma, Nacionālā līmeņa un kaimiņu 

reģionu dokumentu saskaņu, kā arī reģiona pašvaldību attīstības programmu 

atbilstību reģiona plānošanas dokumentiem (skatīt 8.pielikumu).  

Saskaņā ar Teritorijas plānošanas likuma (ar grozījumiem) Pārejas noteikumu 17.punktu, 

viena mēneša laikā pēc visu attiecīgajā plānošanas reģionā ietilpstošo rajonu teritorijas 

plānojumu saņemšanas plānošanas reģiona Attīstības padome pieņem lēmumu par 

plānošanas reģiona teritorijā ietilpstošo rajonu teritorijas plānojumu iekļaušanu plānošanas 

reģiona teritorijas plānojumā pielikumu veidā. 2009.gada 19.augustā Kurzemes plānošanas 

reģiona Attīstības padome pieņēma lēmumu iekļaut Kurzemes plānošanas reģiona telpiskā 

(teritorijas) plānojuma 2006.-2026.gadam sastāvā informatīva pielikuma veidā šādus 

Kurzemes plānošanas reģionā ietilpstošo rajonu teritorijas plānojumus:  

 Saldus rajona teritorijas plānojumu 2006.-2018.gadam; 

 Talsu rajona teritorijas plānojumu 2007.-2019.gadam; 

 Liepājas rajona teritorijas plānojuma grozījumi 2008.-2020.gadam; 

 Ventspils rajona teritorijas plānojumu 2007.-2019.gadam; 

 Kuldīgas rajona teritorijas plānojuma grozījumi 2005. - 2017.gadam. 

Visi rajonu plānojumi ir pieejami un ar tiem var iepazīties Kurzemes plānošanas reģiona 

mājas lapā www.kurzemesregions.lv sadaļā Plānošanas dokumenti.  

http://www.kurzemesregions.lv/


4. BIEŽĀK KONSTATĒTĀS NEPILNĪBAS PAŠVALDĪBU TERITORIJU 

PLĀNOJUMOS UN TO IZSTRĀDES PROCESĀ 

 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA ATBILSTĪBA REĢIONA TERITORIJAS PLĀNOJUMAM 

Iesniedzot plānošanas reģionam TP 1.redakcijas kā arī nākamās redakcijas, nav pievienots 

Pārskats par TP izstrādi un tajā ietilpstošais Ziņojums par vietējās pašvaldības teritorijas 

plānojuma atbilstību augstāka plānošanas līmeņa teritorijas plānojuma prasībām (MKN Nr. 

1148. 29.5.punkts) 

Paredzot plašas plānotās apbūves teritorijas, plānojumā nav izvērtēts esošais un potenciālais 

pieprasījums pēc jauniem mājokļiem, nav sniegta iedzīvotāju skaita prognoze un 

pamatojums iedzīvotāju skaita pieaugumam, tādējādi nav sniegts pamatojums apdzīvojuma 

struktūras attīstībai. Reģiona plānojuma vadlīnijas paredz dzīves vides un apbūves kvalitātes 

paaugstināšanu esošajos ciemos, pēc iespējas izmantojot esošo infrastruktūru un līdz šim 

nepilnvērtīgi izmantotas vai pamestas apbūves teritorijas, ierobežojot neapbūvēto teritoriju 

apgūšanu. Nosakot jaunu ciemu teritorijas, TP būtu jāparedz arī pasākumi, kādā veidā jaunie 

mājokļi tiks nodrošināti ar atbilstošu tehnisko un vides infrastruktūru, kā arī pakalpojumiem. 

Nav ievērots reģiona plānojuma vadlīniju nosacījums, kas paredz ierobežot vienlaidus lineāru 

apbūves zonu attīstību gar ceļiem, jūras piekrastē un gar ūdenstilpēm un ūdenstecēm. 

Plānojot apbūvi pie ceļiem (īpaši, valsts galvenajiem autoceļiem), jāizvērtē un 

nepieciešamības gadījumā jāparedz pasākumi apbūves aizsardzībai pret autotransporta 

radīto troksni un cita veida vides piesārņojumu. 

Iesniegtie TP materiāli absolūti neatbilst spēkā esošo normatīvo aktu prasībām ne attiecībā 

uz plānojuma saturu, ne noformējumu, no iesniegtajiem dokumentiem nav noprotama pat 

TP izstrādes stadija (redakcija). 

Nesaiste starp Grafiskajā daļā plānoto - atļauto teritorijas izmantošanu un Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem (lietotie apzīmējumi kartēs nesakrīt ar noteikumos 

noteikto plānoto izmantošanu). 

Iesniegtajos TP materiālos Paskaidrojuma raksts neatbilst MKN Nr. 1148. 26.punkta 

prasībām, proti, pārsvarā TP grozījumu Paskaidrojuma raksti tiek iesniegti ar nepilnīgu 

informāciju, tādējādi nav iespējams izvērtēt TP atbilstību reģiona plānojumam. 

Nav izvērtētas un ņemtas vērā reģiona plānojumā noteiktās teritorijas īpašās vērtības vai 

ierobežojumi – piemēram, nozīmīgās ainaviskās teritorijas, bijušie militārie objekti un to 

izmantošanas iespējas, kā arī vides kvalitāte šajās teritorijās, esošās ekoloģiskā un 

rūpnieciskā riska teritorijas u.c. Gadās, ka informācija Paskaidrojuma rakstā norāda uz 

vērtībām un nepieciešamību tās saglabāt, taču ne grafiskajā daļā, ne TIAN teritorijas un 

attiecīgie izmantošanas nosacījumi nav noteikti. 

 



GALĪGĀS REDAKCIJAS IZVĒRTĒJUMS 

Nav pievienoti visu MKN Nr. 1148. 13.punktā minēto institūciju sniegtie nosacījumi un 

atzinumi. Nav informācijas par nosacījumu un/vai atzinumu pieprasīšanu. 

Nav pievienoti dokumenti, kas apliecinātu MKN Nr. 1148. 11.punktā noteikto prasību izpildi, 

proti, nav pievienotas RAPLM nosūtīto  vēstuļu (lēmumu) kopijas. 

Pārskatā nav pievienoti dokumenti, kas liecinātu par sabiedriskās apspriešanas pasākumiem 

saskaņā ar MKN Nr. 1148. 29.2.punktā un 41. Punktā noteikto, tajā skaitā – paziņojumu un 

publikāciju kopijas ar skaidri saskatāmu publikācijas datumu, SA pasākumu dalībnieku 

saraksti, protokoli, kā arī informācija par SA izstādītajiem TP materiāliem un dokumentiem. 

MKN Nr. 1148. 35. un 38. punktā noteiktie paziņojumi ir publicēti ar novēlošanos, tādējādi 

netiek izpildīts 38.punktā noteiktais laiks – ne mazāk par 6 nedēļām, ir samazināts 

iedzīvotājiem atvēlētais laiks, lai iepazītos un izteiktu savus priekšlikumus un komentārus par 

TP redakciju. 

Gadījumi, kad ir būtiski pārkāptas sabiedrības tiesības piedalīties teritorijas plānošanas 
procesā, tiesas procesos tiek uzskatīti par būtiskiem plānojuma izstādes procedūras 
pārkāpumiem (sk. Satversmes tiesas 2007. gada 26.aprīļa sprieduma lietā Nr. 2006-38-03 
14. punktu).  
 

Nav pievienoti dokumenti, kas apliecinātu MKN Nr. 1148. 18.punktā noteikto prasību izpildi, 

proti, to dokumentu kopijas, kas nosūtīti pašvaldībām, kuru administratīvās teritorijas 

robežojas ar attiecīgā plānojuma teritoriju – nosūtīto lēmumu kopijas, paziņojumi par SA 

pasākumiem, lūgums sniegt nosacījumus un atzinumus, kā arī pašvaldību sniegtie nosacījumi 

un atzinumi. 

Nav pievienots Vides pārraudzības valsts biroja lēmums par SIVN procedūras 
nepiemērošanu. Nav informācijas arī par to, vai Vides pārraudzības valsts birojam ir iesniegts 
rakstveida iesniegums par SIVN kā to nosaka Likuma par ietekmes uz vidi novērtējumu 
(1998.11.13., ar grozījumiem) V1.nodaļa.      
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Paskaidrojuma rakstā, saskaņā ar MKN Nr. 1148. 4. un 26. punktā noteikto, ir nepilnīgs 
teritorijas pašreizējās izmantošanas apraksts. Lai mēs varētu izvērtēt teritorijas plānojuma 
atbilstību MKN Nr. 1148, Paskaidrojuma rakstā jāietver visa informācija, ko nosaka MKN Nr. 
1148. TP grozījumu gadījumā nepieciešams aktualizēt arī spēkā esošā TP Paskaidrojuma 
rakstu. 

TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMI (TIAN) 

Nesaiste starp TIAN un Grafisko daļu, piemēram, TIAN ir noteiktas tādas plānotās 
izmantošanas teritorijas, kas Grafiskās daļas plānotās un atļautās izmantošanas kartēs nav 
attēlotas, vai arī TIAN lietotie nosaukumi nosakot plānoto izmantošanu nesakrīt ar Grafiskajā 
daļā lietotajiem apzīmējumiem. 

TIAN nav ietverta visa informācija, ko nosaka MKN Nr. 1148 28.punts. 



TIAN nav paredzēta atsevišķa sadaļa, kurā norādīti spēkā esošie detālplānojumi vai norādīts, 
ka sadaļa tiks papildināta ar spēkā esošajiem detālplānojumiem (saskaņā ar MKN Nr. 1148 
28.35 punktu) 

 

TIAN ir ietverta informācija par tauvas joslām atbilstoši Zvejniecības likumam, taču nav 
norādīts, kuriem ūdeņiem tauvas josla ir 4 m, kuriem 10m. 

TIAN nav norādīti virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu platumi katrai ūdenstecei un/vai 
ūdenstilpei. 

GRAFISKĀ DAĻA 

Grafiskās daļas kartēs nav attēlotas teritorijas, kurām izstrādājami detālplānojumi (saskaņā 
ar MKN Nr.1148 27.3.3. punktu) 

Grafiskajā daļā kartēs apzīmējumos nav ietverta informācija par meliorētajām 
lauksamniecības zemēm (MKN 1148. 4.8. punkts) 

Grafiskajā daļā nav attēlotas derīgo izrakteņu atradņu teritorijas, saskaņā ar MKN Nr.1148 
4.3.punktu 

NOFORMĒJUMS UN ATSAUCES UZ NORMATĪVAJIEM AKTIEM 

Iesniegtie plānojuma grozījumu materiāli nav noformēti atbilstoši MK noteikumu Nr.154 
„Dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas noteikumi” prasībām. 

Uz TP vai tā grozījumu iesniegšanas brīdi ir jābūt norādītām atsaucēm uz to brīdi spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem. 

TP SAISTOŠO NOTEIKUMU IZVĒRTĒJUMS 

MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 47. punktā 
noteikts, ka vietējā pašvaldība vietējā laikrakstā un laikrakstā „Latvijas vēstnesis” publicē 
lēmumu, ar kuru apstiprināts vietējās pašvaldības teritorijas plānojums un izdoti saistošie 
noteikumi. 



5. SECINĀJUMI UN IEROSINĀJUMI NEPIECIEŠAMAJĀM IZMAIŅĀM 

REĢIONA TELPISKAJĀ PLĀNOJUMĀ 

 

 

Izvērtējot situāciju plānošanas jomā Kurzemes plānošanas reģionā 2009.gada beigās, var 

izdarīt šādus galvenos secinājumus un ieteikt ierosinājumus nepieciešamajām izmaiņām 

Kurzemes plānošanas reģiona telpiskajā (teritorijas) plānojumā:  

(1) 2009.gada 19.augustā Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome pieņēma 

lēmumu iekļaut Kurzemes plānošanas reģiona telpiskā (teritorijas) plānojuma 2006.-

2026.gadam sastāvā informatīva pielikuma veidā Kurzemes plānošanas reģionā 

ietilpstošo rajonu teritorijas plānojumus. Rajonu plānojumi satur daudz plānošanai 

vērtīgas un noderīgas informācijas (piemēram, tajos noteiktas rajonu nozīmes ainavu 

teritorijas, rajona nozīmes īpaši vērtīgās lauksaimniecības teritorijas, ainaviski 

vērtīgās lauksaimniecības teritorijas, valsts un rajona nozīmes ieguves rūpniecībā 

izmantojamās teritorijas, u.c.), kā arī šajos plānojumos iekļautā grafiskā informācija 

ir ar lielāku mēroga noteiktību - tātad precīzāka un pamatojas uz pētījumiem. Izdarot 

grozījumus Kurzemes plānošanas reģiona telpiskajā (teritorijas) plānojumā, ir jāveic 

rajonu teritorijas plānojumu datu un teritorijas izmantošanas vadlīniju detalizēts 

izvērtējums, no plānošanas viedokļa būtiskāko informāciju ņemot vērā un integrējot 

reģiona plānojumā. 

(2) Kurzemes plānošanas reģiona telpiskajā (teritorijas) plānojumā reģiona apdzīvojuma 

struktūru veido nosacīti četru līmeņu reģiona nozīmes attīstības centri ( republikas 

pilsētas, reģiona vidēji lielās pilsētas, rajonu pilsētas un lielie ciemi, vidējie un mazie 

ciemi). Pamatojoties uz to , ka ir notikusi administratīvi teritoriālā reforma, veicot 

grozījumus reģiona telpiskajā (teritorijas) plānojumā, būtu jāpārskata attīstības 

centru struktūra, īpaši analizējot šobrīd plānojumā noteikto agrāko rajonu pilsētu un 

lielo ciemu, kā arī vidējo un mazo ciemu atbilstību jaunajam novadu 

administratīvajam iedalījumam, ņemot vērā centru nozīmi un piedāvāto 

pakalpojumu klāstu. Jāatzīmē, ka Eiropas Savienības struktūrfondu un Latvijas valsts 

finansējuma viens no piešķiršanas kritērijiem ir noteiktās nozīmes attīstības centra 

statuss, jo īpaši aktuāli tas kļūs nākamajā Struktūrfondu programmēšanas periodā 

2014-2020.gadam. 



(3) Gan Kurzemes plānošanas reģiona Rīcības plānā 2010.-2013.gadam (prioritāte Nr.3.), 

gan plānošanas procesā izstrādājot Piekrastes telpiskās attīstības pamatnostādnes 

2011.-2017.gadam, konstatēta nepieciešamība veikt pētījumus par atjaunojamo 

energoresursu ieguves iespējām Kurzemes plānošanas reģionā, un uz tiem 

pamatojoties noteikt šim mērķim piemērotākās teritorijas Kurzemes plānošanas 

reģionā. Pēdējā laikā īpaši akcentēta nepieciešamība noteikt teritorijas vēja parku 

būvniecībai tieši plānošanas reģiona mērogā un īpaši reģiona piekrastes daļā. 

Norādīta nepieciešamība balstīties uz zinātniski pamatotiem pētījumiem, ne tikai uz 

zemes īpašnieku vai nomnieku interesēm kā tas lielākajā daļā gadījumu notiek šobrīd 

plānojot teritorijas izmantošanu vietējo pašvaldību līmenī.   

(4) Šobrīd tiek izstrādāta Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam, kā arī 

Latvijas Piekrastes telpiskās attīstības pamatnostādnes 2011.-2017.gadam.  

Pamatojoties uz Telpiskās plānošanas sistēmas attīstības koncepciju (apstiprināta 

MK 14.07.2009.), ir izstrādāts un tiek apspriests jauns Teritorijas attīstības 

plānošanas likuma projekts, kā arī šim likumprojektam pakārtots Ministru Kabineta 

noteikumu projekts „Plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentu 

izstrādes kārtība”. Šajos normatīvajos aktos ir paredzēts jauns tiesiskais regulējums 

teritorijas plānošanas jomā, kas būtiski skars arī plānošanas reģiona lomu, noteiks 

nepieciešamos plānošanas dokumentus un to izstrādes kārtību. Tā kā likumprojektu 

plānots apstiprināt līdz 2011.gadam, nebūtu lietderīgi uzsākt grozījumus Kurzemes 

plānošanas reģiona telpiskajā (teritorijas) plānojumā līdz šī jaunā tiesiskā regulējuma 

spēkā stāšanās brīdim.   



 

6. GALVENIE DARBĪBAS VIRZIENI 2010.GADĀ 

 

1. Nodrošināt KPR attīstības plānošanas dokumentu izstrādi/ aktualizāciju un 

ieviešanu  

 Reģiona ilgtermiņa ekonomikas virzienu un prioritāšu izstrāde   

 Attīstības programmas stratēģiskās daļas izstrāde 

 Plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentu ieviešanas/uzraudzības 

nodrošināšana  

2. Nodrošināt reģionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu 

savstarpējo saskaņotību un atbilstību normatīvo aktu prasībām  

 Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību attīstības programmu savstarpējās 

saskaņotības nodrošināšana ar plānošanas reģiona attīstības plānošanas 

dokumentiem  

 Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību metodiskās vadības nodrošināšana 

attīstības programmu izstrādē  

 Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu savstarpējās 

saskaņotības nodrošināšana ar plānošanas reģiona attīstības plānošanas 

dokumentiem  

 Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu atbilstības 

nodrošināšana normatīvo aktu prasībām  

 Informācijas pieejamības nodrošināšana par vietējo pašvaldību spēkā esošajiem 

teritorijas plānojumiem  

 Sadarbībā ar Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas Telpiskās 

plānošanas departamentu, piedalīties Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

Telpiskās attīstības perspektīvas īstenošanas uzsākšanā 

 Līdzdalība darba uzdevumu sagatavošanā nacionāla līmeņa tematisko plānojumu, tai 

skaitā, jūras telpiskā plānojuma izstrādes uzsākšanai , kā arī līdzdalība piekrastes 

telpiskās attīstības pamatnostādņu izstrādē 



 

PIELIKUMI 



1. PIELIKUMS 

Kurzemes reģiona republikas pilsētu un novadu teritoriju platība1 

Pašvaldība Platība, km² Īpatsvars reģionā, 

% 

Liepājas pilsēta  60.4 0.4 

Ventspils pilsēta 55.4 0.4 

Alsungas novads 190 1.4 

Kuldīgas novads 1756.7 12.9 

Skrundas novads 553.2 4.1 

Grobiņas novads 490.2 3.6 

Rucavas novads 448.6 3.3 

Nīcas novads 350.8 2.6 

Priekules novads 519.7 3.8 

Vaiņodes novads 307.3 2.3 

Durbes novads 320.7 2.4 

Pāvilostas novads 515.2 3.8 

Aizputes novads 640.2 4.7 

Saldus novads 1683.3 12.4 

Brocēnu novads 498.5 3.7 

Dundagas novads 675.6 5.0 

Talsu novads 1763.2 13.0 

Rojas novads 309.5 2.3 

Ventspils novads 2462.3 18.1 

Kurzemes reģions 13600.8 100.0 

 

                                                           
1
 Latvijas Pašvaldību savienības informācija 



2.PIELIKUMS  

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie atzinumi par pašvaldību teritorijas plānojumiem2 

Nr.pk. Datums  Vēstules Nr. Dokumenta nosaukums Adresāts 

1 2008.05.20. 6-2/244/08 Atzinums par Sakas novada Pāvilostas pilsētas 
teritorijas plānojumu 

Sakas novada dome, RAPLM 

2 2008.06.02. 6-2/259/08 Laidzes pagasta TP Laidzes pagasta padome 

3 2008.06.11. 6-3/3 Atzinums par Kabiles pagasta teritorijas plānojumu Kabiles pagasta padome 

4 2008.06.30. 6-3/4 Atzinums par Zvārdes pagasta teritorijas plānojumu Zvārdes pagasta padome, RAPLM 

5 2008.09.26. 6-2/379/08 Ugāles pagasta TP Ugāles pagasta padomei 

6 2008.12.10. 6-2/484/08 Atzinums par Padures pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumiem 

Padures pagasta padome 

7 2008.12.10. 6-2/482/08 Vaiņodes pagasta TP Vaiņodes pagasta padome 

8 2009.01.28. 6-2/35/09 Saldus pilsētas TP 2006.-2018.gadam  Saldus pilsētas dome 

9 2009.05.18. 6-3/10/09 Atzinums par Medzes pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumiem 

Medzes pagasta padome 

10 2009.05.26. 6-3/12/09 Atzinums par Novadnieku pagasta teritorijas 
plānojuma 2005.-2017.gadam grozījumiem 

Novadnieku pagasta padome, 
RAPLM 

                                                           
2
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.1148„Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi”  44. punktā noteiktajam, kā arī Teritorijas plānošanas likuma 7.panta 4.punkta 

6.daļai 



Nr.pk. Datums  Vēstules Nr. Dokumenta nosaukums Adresāts 

11 2009.06.05. 6-2/271/09 Brocēnu novada teritorijas plānojuma  
2006.-2018.gadam grozījumi 

Brocēnu novada dome 

12 2009.06.16. 6-2/278/09 Atzinums par Dunalkas pagasta 2004.-2016.gadam 
teritorijas plānojuma grozījumiem 

Dunalkas pagasta padome 

13 2009.10.21. 6-2/410/09 Alsungas novada TP grozījumi Alsungas novada domei 

14 2009.11.03. 6-3/34/09 Atzinums par Durbes novada Teritorijas plānojuma 
2005.-2017.gadam (ar grozījumiem) 

Durbes novada dome 

15 2009.11.11. 6-3/36/09 Kuldīgas novada Snēpeles pagasta TP grozījumi Kuldīgas novada pašvaldība 

15 2009.11.27. 6-3/39/09 Liepājas pilsētas TP grozījumi teritorijai starp Brīvības 
ielu, Zemnieku ielu un Parka ielu 

Liepājas pilsētas pašvaldība, Liepājas 
pilsētas būvvalde 

16 2009.12.10. 6-3/43/09 Atzinums par Ventspils novada Popes pagasta 
teritorijas plānojuma grozījumiem 

Ventspils novada Popes pagasta 
pārvalde 

17 2009.12.17. 6-3/44/09 Priekules novada Priekules pagasta TP Priekules novada dome 

18 2009.12.18. 6-3/48/09 Atzinums par Aizputes novada Aizputes pagasta 
teritorijas plānojuma grozījumiem 

Aizputes novada dome 

 



3.PIELIKUMS 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie atzinumi par pašvaldību teritorijas plānojumu saistošajiem noteikumiem3 

Nr.
pk. 

Datums  Vēstules Nr. Dokumenta nosaukums Adresāts 

1 2008.07.14. 6-3/5 Par Sakas novada Pāvilostas pilsētas teritorijas plānojumu Sakas novada dome 

2 2008.09.23. 6-3/11 Par Zvārdes pagasta teritorijas plānojumu Zvārdes pagasta padome 

3 2008.12.19. 6-2/497/08 Par Kabiles pagasta teritorijas plānojumu Kabiles pagasta padome 

4 2009.04.27. 6-2/212/09 Atzinums par saistošajiem noteikumiem Nr.7 Saldus pilsētas dome 

5 2009.04.28. 6-2/216/09 Atzinums par saistošajiem noteikumiem Nr.2 Laidzes pagasta padome 

6 2009.04.28. 6-2/217/09 Atzinums par saistošajiem noteikumiem Nr.35 Vaiņodes pagasta padome 

7 2009.04.29. 6-2/221/09 Atzinums par saistošajiem noteikumiem Nr.14 Ugāles pagasta padome 

8 2009.07.10. 6-3/16/09 Par Medzes pagasta teritorijas plānojuma grozījumiem Medzes pagasta padome 

9 2009.07.14. 6-2/302/09 Atzinums par saistošajiem noteikumiem Nr.7 Brocēnu novada dome 

10 2009.07.21. 6-3/18/09 Par Dunalkas pagasta teritorijas plānojumu 2004-2016.gadam 
(ar grozījumiem) 

Durbes novada dome 

                                                           
3
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi”  48.4. punktā noteiktajam, kā arī Teritorijas plānošanas likuma 7.panta 4.punkta 

6.daļai 
 



Nr.
pk. 

Datums  Vēstules Nr. Dokumenta nosaukums Adresāts 

11 2009.08.05. 6-3/22/09 Par Novadnieku pagasta teritorijas plānojumu Saldus novada dome Novadnieku 
pagasta pārvalde 

12 2009.12.14. 6-2/479/09 Par Alsungas novada saistošajiem noteikumiem Nr.6. Alsungas novada dome 

 



4.PIELIKUMS 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie nosacījumi pašvaldību teritorijas plānojumiem4 

Nr.pk. Datums  Vēstules 
Nr. 

Dokumenta nosaukums Adresāts 

1 2008.04.28. 6-2/224/08 Par nosacījumiem teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei Novadnieku pagasta padome 

2 2008.05.20. 6-2/284/08 Par nosacījumiem teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei Alsungas pagasta padome 

3 2008.07.07. 6-2/291/08 Par nosacījumiem teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei Snēpeles pagasta padome 

4 2008.07.14. 6-3/6 Par nosacījumiem teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei Aizputes pagasta padome 

5 2008.09.19. 6-2/368/08 Par nosacījumiem Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādei 

Kuldīgas pilsētas Attīstības 
departamentam 

6 2009.02.16. 6-2/73/09 nosacījumi TP izstrādei Puzes pagasta padome 

7 2009.04.09. 6-3/05/09 Par nosacījumiem Popes pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādei 

Popes pagasta padome 

8 2009.05.12. 6-2/246/09 Nosacījumi TP grozījumu izstrādei Gramzdas pagasta padome 

9 2009.08.05. 6-3/23/09 Par nosacījumiem Liepājas pilsētas teritorijas plānojuma 
2010.-2022.gadam izstrādei 

Liepājas pilsētas dome Liepājas 
pilsētas būvvalde 

                                                           
4
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 13. punktā noteiktajam 



Nr.pk. Datums  Vēstules 
Nr. 

Dokumenta nosaukums Adresāts 

10 2009.08.06. 6-2/320/09 Nosacījumi Rojas novada TP 2009.-2021.gadam izstrādei SIA „Smilšu pilis” 

11 2009.08.17. 6-2/323/09 Nosacījumi Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju  
TP grozījumu izstrādei 

Talsu novada domei 

12 2009.09.22. 6-2/374/09 Nosacījumi Laucienes pagasta  
TP grozījumu izstrādei 

Talsu novada domei 

13 2009.10.13. 6-3/32/09 Par nosacījumiem Dundagas novada Kolkas pagasta 
teritorijas daļas plānojuma grozījumiem  

Dundagas novada dome 

14 2009.10.27. 6-2/451/09 Par nosacījumiem Ventspils novada Piltenes pilsētas ar 
lauku teritoriju teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei 

Ventspils novada Piltenes pilsētas 
pārvalde 

15 2009.10.27. 6-2/450/09 Par nosacījumiem Ventspils novada Ugāles pagasta 
teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei 

Ventspils novada Ugāles pagasta 
pārvaldei 

 

 



5.PIELIKUMS 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie atzinumi par pašvaldību teritorijas plānojumu redakcijām un Vides pārskata projektiem5 

Nr.pk. Datums  Vēstules 
Nr. 

Dokumenta nosaukums Dokumenta 
redakcija, par 
kuru sniegts 
atzinums 

Adresāts 

1 2008.01.30. 6-2/53/08 Kuldīgas pilsētas teritorijas AP Vides pārskata projekts   Kuldīgas pilsētas dome 

2 2008.02.14. 6-2/76/08 Par Sakas novada Pāvilostas pilsētas teritorijas 
plānojuma 2008.-2020.gadam galīgās redakcijas 
projektu 

galīgā redakcija Saldus novada dome 

3 2008.02.14. 6-2/81/08 Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās 
attīstības programmas 2008.-2014.gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējuma projekts  

  Liepājas pilsētas dome 

4 2008.02.29. 6-2/118/08 Atzinums par Liepājas pilsētas pašvaldības teritorijas 
plānojuma grozījumu "Siena tirgus laukuma, tam 
pieguļošajiem kvartāliem un Jūrmalas ielai" 1.redakciju  

grozījumu 
1.redakcija 

Liepājas pilsētas 
būvvalde 

5 2008.04.02. 6-3/197/08 Atzinums par Liepājas pilsētas pašvaldības teritorijas 
plānojuma grozījumu projektu teritorijai starp Jauno 
ostmalu, Zemnieku ielu un dzelzceļa teritoriju (ietverot 
to), kā arī ezermalas ielai, Loku ielai, Jaunajai ostmalai, 
Esperanto ielai, Tirgus ielai un Parka ielai Liepājā, 
1.redakciju 

1.redakcija Liepājas pilsētas 
būvvalde 

                                                           
5
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi”  13. punktā noteiktajam, kā arī MK noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 15.punktā noteiktajam 



Nr.pk. Datums  Vēstules 
Nr. 

Dokumenta nosaukums Dokumenta 
redakcija, par 
kuru sniegts 
atzinums 

Adresāts 

6 2008.04.04. 6-2/201/08 Atzinums par Liepājas pilsētas pašvaldības teritorijas 
plānojuma grozījumu 1.redakciju Brīvības ielas nepāra 
numuru pusē no zemesgabala Brīvības ielā 105 līdz 
zemesgabalam Brīvības ielā 205 

1.redakcija Liepājas pilsētas 
būvvalde 

7 2008.05.20. 6-3/2 Par Zvārdes pagasta teritorijas plānojuma pilnveidoto 
redakciju 

pilnveidotā 
redakcija 

Zvārdes pagasta 
padome 

7 2008.06.19. 6-
2./281/08 

Liepājas pilsētas pašvaldības teritorijas plānojuma 
grozījumi „Ganību ielas, Tukuma ielas, Eduarda Tisē 
ielas, Zirņu ielas krustojumam, Zirņu ielai, Jaunajai ielai 
(no Zirņu ielas līdz Ganību ielai), Ganību ielai (no 
Jaunās ielas līdz jaunajam tiltam) Liepājā”  

1.redakcija Liepājas pilsētas 
būvvalde 

8 2008.07.16. 6-3/7 Par Medzes pagasta teritorijas plānojuma grozījumu 
1.redakciju 

grozījumu 
1.redakcija 

Medzes pagasta 
padome 

9 2008.07.22. 6-3/8 Atzinums par Saldus pilsētas teritorijas plānojuma 
2006.-2018.gadam 1.redakciju 

1.redakcija Saldus pilsētas dome 

10 2008.08.05. 6-3/10 Atzinums par Liepājas rajona teritorijas plānojuma 
grozījumu I redakciju un ietekmes uz vidi stratēģiskā 
novērtējuma Vides pārskata projektu 

grozījumu 
1.redakcija 

Liepājas rajona 
padome 

11 2008.09.26. 6-3/12 Par Laidzes pagasta teritorijas plānojuma Vides 
pārskata projektu 

Vides pārskata 
projekts 

Laidzes pagasta 
padome 

12 2008.10.09. 6-3/13 Par Puzes pagasta teritorijas plānojumu 1.redakcija Puzes pagasta padome 

13 2008.12.02. 6-2/478/08 Atzinums par pašvaldības teritorijas plānojuma 
grozījumu pirmo redakciju 

grozījumu 
1.redakcija 

Liepājas pilsētas 
būvvalde 



Nr.pk. Datums  Vēstules 
Nr. 

Dokumenta nosaukums Dokumenta 
redakcija, par 
kuru sniegts 
atzinums 

Adresāts 

14 2008.12.18. 6-2/496/08 Par Vārves pagasta teritorijas plānojuma grozījumu 
pirmo redakciju 

1.redakcija Vārves pagasta 
padome  

15 2009.01.21. 6-2/23/09 Atzinums par Novadnieku pagasta teritorijas 
plānojuma 2005.-2017.gadam 1.redakciju 

1.redakcija Novadnieku pagasta 
padome 

16 2009.02.02. 6-2/42/09 Atzinums par Medzes pagasta TP grozījumu 
pilnveidotās (galīgās) redakcijas un ietekmes uz vidi 
stratēģiskā novērtējuma Vides pārskata projektu  

grozījumu 
pilnveidotā 
redakcija 

Medzes pagasta 
padome 

17 2009.02.06. 6-2/61/09 Vārmes pagasta pilnveidotā  
teritorijas plānojuma redakcija 

pilnveidotā  
TP redakcija 

Vārmes pagasta 
padomei 

18 2009.03.04. 6-2/111/09 Par atzinumu Saldus rajona Brocēnu novada teritorijas 
plānojuma grozījumu 1.redakcijas Vides pārskatam 

Vides pārskata 
projekts 

Brocēnu novada dome 

19 2009.03.10. 6-2/130/09 Par Puzes pagasta teritorijas plānojuma atkārtotu 
precizētu vērtējumu 

līdzšinēji 
izstrādātā 
redakcija 

Puzes pagasta 
padome, RAPLM 

20 2009.03.12. 6-
2./138/09 

Ventspils rajona attīstības programmas 2009.-
2015.gadam vides pārskata projekts  

  Ventspils rajona 
padome 

21 2009.03.23. 6-2/144/09 Par Dunalkas pagasta teritorijas plānojuma grozījumu 
1.redakciju 

grozījumu 
1.redakcija 

Dunalkas pagasta 
padome 

22 2009.04.02. 6-3/02/09 Par Grobiņas pagasta teritorijas plānojuma grozījumu 
pirmo redakciju 

1.redakcija Grobiņas pagasta 
padome 

23 2009.04.02. 6-3/03/09 Par Liepājas pilsētas teritorijas plānojuma grozījumu 
pirmo redakciju teritorijai starp Brīvības ielu, Zemnieku 
ielu un Parka ielu  

grozījumu 
1.redakcija 

Liepājas pilsētas 
būvvalde 



Nr.pk. Datums  Vēstules 
Nr. 

Dokumenta nosaukums Dokumenta 
redakcija, par 
kuru sniegts 
atzinums 

Adresāts 

24 2009.04.09. 6-3/04/09 Par Alsungas pagasta teritorijas plānojuma grozījumu 
1.redakciju 

grozījumu 
1.redakcija 

Alsungas pagasta 
padome 

25 2009.04.24. 6-2/209/09 Snēpeles pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumi 

1.redakcija Snēpeles pagasta 
padome 

26 2009.04.24. 6-2/208/09 Vārves pagasta Vides pārskata projektu  projekts Vārves pagasta 
padome 

27 2009.04.28. 6-3/08/09 Par Priekules pagasta teritorijas plānojuma galīgo 
redakciju 

galīgā redakcija Priekules pagasta 
padome 

28 2009.05.12. 6-3/09/09 Atzinums par Kolkas pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumu precizētu galīgo redakciju 

precizēta galīgā 
redakcija 

Kolkas pagasta 
padome 

29 2009.05.25. 6-2/256/09 Durbes novada TP 
grozījumi 

1.redakcija Durbes novada dome 

30 2009.05.29. 6-2/261/09 Embūtes pagasta TP pilnveidotā gala 
redakcija 

Embūtes pagasta 
padome 

31 2009.07.24. 6-3/19/09 Par Gramzdas pagasta teritorijas plānojuma grozījumu 
1.redakciju 

grozījumu 
1.redakcija 

Gramzdas pagasta 
padome, Priekules 
novada dome 

32 2009.08.17. 6-2/324/09 Popes pagasta TP grozījumi 1.redakcija Popes pagasta 
pārvalde 

33 2009.08.25. 6-3/25/09 Atzinums par Nīkrāces pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumu 1.redakciju 

grozījumu 
1.redakcija 

Skrundas novada 
pašvaldība 

34 2009.09.02. 6-3/24/09 Atzinums par teritorijas plānojuma grozījumu 
1.redakciju 

grozījumu 
1.redakcija 

Aizputes novada 
domes Aizputes 
pagasta pārvalde 



Nr.pk. Datums  Vēstules 
Nr. 

Dokumenta nosaukums Dokumenta 
redakcija, par 
kuru sniegts 
atzinums 

Adresāts 

35 2009.09.14. 6-2/357/09 Durbes novada teritorijas plānojums 2005.-
2017.gadam 
(ar grozījumiem)  

galīgās redakcijas 
projekts 

Durbes novada domei 

36 2009.10.29. 6-2/418/09 Par Puzes pagasta teritorijas plānojuma 1.redakciju 1.redakcija Puzes pagasta 
pārvaldei 

37 2009.11.04. 6-
2./456/08 

Liepājas rajona teritorijas plānojuma grozījumi gala 
redakcija 

gala redakcija Liepājas rajona 
padome 

38 25.11.2009 6-2/446/09 Par Aizputes pagasta teritorijas plānojuma grozījumu 
gala redakciju 

gala redakcija Aizputes novada 
domes Aizputes 
pagasta pārvalde 

39 2009.12.04. 6-3/41/09 Atzinums Ventspils novada Usmas pagasta TP 
1.redakcijai 

1.redakcija Ventspils novada 
dome 

40 2009.12.07. 6-2/460/09  Atzinums par Grobiņas pilsētas teritorijas plānojuma 
grozījumu 1.redakciju  

1.redakcija Grobiņas novada 
dome 

41 2009.12.23. 6-3/49/09 Par Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojuma grozījumu 
1.redakciju 

1.redakcija Kuldīgas novada 
pašvaldība 

 



6.PIELIKUMS 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie atzinumi par detālplānojumiem6 

Nr.pk. Datums  Vēstules Nr. Dokumenta nosaukums Dokumenta 
redakcija, par kuru 
sniegts atzinums 

Adresāts 

1 2008.04.04. 6-2/202/08 Par detālplānojumiem    Ventspils pilsētas dome 

2 2008.04.28. 6-2/223/08 Par nosacījumiem detālplānojuma izstrādei nosacījumi SIA METRUM 

3 2008.06.30. 6-2./288/08 Liepājas pilsētas pašvaldības detālplānojuma 
1.redakciju teritorijai starp Liedaga ielu, 
Klaipēdas ielu, kāpu joslu un Siguldas ielas. 

1.redakcija Liepājas pilsētas 
būvvalde 

4 2008.07.02. 6-2/352/08 Nosacījumi detālplānojuma izstrādei  
nekustamajiem īpašumiem „Ābelītes” un 
„Akmeņkaļi”  
Sakas pagastā, Sakas novadā, Liepājas rajonā 

  SIA „Westhaus” 

5 2008.07.31. 6-3/9 Atzinums par detālplānojumu nekustamajam 
īpašumam "Pūces" Sakas novadā 

1.redakcija SIA METRUM 

6 2008.09.17. 6-2/366/08 Nosacījumi Kuldīgas pilsētas teritorijas 
plānojuma grozījumiem 

  Kuldīgas pilsētas domei 

7 2008.10.09. 6-3/14 Par nosacījumiem detālplānojuma izstrādei 
īpašumam "Malduguns iela 8", Pāvilostā 

nosacījumi SIA METRUM 

8 2008.11.19. 6-3/464/08 Nosacījumi detālplānojuma izstrādei  
Saldus tirgus un autoostas teritorijai Saldus 
pilsētā 

  SIA METRUM  

                                                           
6
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 12.3. punktā noteiktajam 



Nr.pk. Datums  Vēstules Nr. Dokumenta nosaukums Dokumenta 
redakcija, par kuru 
sniegts atzinums 

Adresāts 

9 2009.02.17. 6-3/01/09 Par nosacījumiem detālplānojuma izstrādei 
īpašumam "Ilzītes" Rucavas pagastā 

n/a Rucavas pagasta 
padome 

10 2009.03.03. 6-2/108/09 Par atzinumu detālplānojuma 1.redakcijai 
īpašumam "Malduguns iela 8", Pāvilostā 

1.redakcija SIA METRUM 

11 2009.03.10. 6-2/133/09 Nosacījumi detālplānojuma grozījumiem 
nekustamajam īpašumam „Draiskule” Liepājas 
rajonā Rucavas pagastā 

  Rucavas pagasta 
padomei 

12 2009.03.20. 6-2/140/09 Nosacījumi detālplānojuma grozījumiem 
nekustamajam īpašumam „Rietumieši”, 
„Plēsumi”, „Kārkliens”, „Nārbuļi”, „Gliemeži” 
un „Jaunalviķi” Liepājas rajonā Rucavas 
pagastā 

  Rucavas pagasta 
padomei 

13 2009.05.12. 6-2/243/09 Nosacījumi detālplānojuma izstrādei 
nekustamajiem īpašumiem „Stiebriņi” un 
„Kupši” Liepājas rajonā Rucavas pagastā 

  Rucavas pagasta 
padomei 

14 2009.05.12. 6-2/244/09 Nosacījumi detālplānojuma izstrādei 
nekustamajiem īpašumiem „Spārītes”, 
„Vijumi”, „Plieni” un „Krūkļi” Liepājas rajonā 
Rucavas pagastā 

  Rucavas pagasta 
padomei 

15 2009.05.12. 6-2/245/09 Nosacījumi detālplānojuma izstrādei 
nekustamajam īpašumam „Oļi” Liepājas rajonā 
Rucavas pagastā 

  Rucavas pagasta 
padomei 

16 2009.05.25. 6-2/253/09 Nosacījumi detālplānojuma izstrādei 
nekustamajam īpašumam „Burenieki” Liepājas 
rajonā Rucavas pagastā 

  Rucavas pagasta 
padomei 



Nr.pk. Datums  Vēstules Nr. Dokumenta nosaukums Dokumenta 
redakcija, par kuru 
sniegts atzinums 

Adresāts 

17 2009.05.26. 6-3/13/09 Par detālplānojumu 1.redakciju 
nekustamajiem īpašumiem "Ābelītes" un 
"Akmeņkaļi" 

1.redakcija SIA "WESTHAUS" 

18 2009.06.08. 6-2/272/09 Detālplānojuma grozījumu gala redakcijas 
projekts īpašumam „Draiskule, Rucavas 
pagastā  

  Rucavas pagasta 
padomei 

19 2009.06.15. 6-3/14/09 Par nosacījumu detālplānojumam īpašumam 
"Ilzītes", Rucavas pagastā 

par 1.redakciju SIA "V projekts" 

20 2009.07.13. 6-3/17/09 Atzinums par detālplānojuma 1.redakciju 
Liepājas rajona Rucavas pagasta 
nekustamajiem īpašumiem "Rietumieši", 
"Plēsumi", "Kārkliens", "Nārbuļi", "Gliemeži" 
un "Jaunalviķi" 

1.redakcija SIA "Projekti un vadība" 

21 2009.08.05. 6-3/20/09 Par nosacījumiem detālplānojuma izstrādei 
nekustamajam īpašumam "Bērzpurvi" Rucavas 
pagastā 

nosacījumi SIA METRUM Kuldīgas 
birojs 

22 2009.08.05. 6-3/21/09 Par nosacījumiem detālplānojuma izstrādei 
nekustamajam īpašumam "Lurķi" Rucavas 
pagastā 

nosacījumi SIA METRUM Kuldīgas 
birojs 

23 2009.09.29. 6-3/30/09 Par nosacījumiem detālplānojuma izstrādei 
nekustamajiem īpašumiem "Ķoniņi", 
"Zemienes", "Grāvīši" Rucavas novadā 

nosacījumi SIA "MTP KURZEME" 



Nr.pk. Datums  Vēstules Nr. Dokumenta nosaukums Dokumenta 
redakcija, par kuru 
sniegts atzinums 

Adresāts 

24 2009.09.29. 6-3/31/09 Atzinums detālplānojuma projektam 
īpašumam "Burenieki", Rucavas novada 
Rucavas pagastā 

1.redakcija SIA "Projekti un vadība" 

25 2009.11.30. 6-3/40/09 Atzinums detālplānojuma 1.redakcijai Ventspilī 
teritorijai starp Vasarnīcu, Riņķa, Saules un 
Aizsaules ielām 

1.redakcija Ventspils pilsētas dome 
Arhitektūras un 
pilsētbūvniecības 
nodaļa 

26 2009.12.18. 6-3/45/09 Atzinums detālplānojuma 1.redakcijai Rucavas 
novadā Rucavas pagastā īpašumiem 
"Stiebriņi", "Kupši", "Jaunie Kupši" 

1.redakcija SIA "Projekti un vadība" 

27 2009.12.18. 6-3/46/09 Atzinums detālplānojuma 1.redakcijai Rucavas 
novadā Rucavas pagastā īpašumam "Oļi" 

1.redakcija SIA "Projekti un vadība" 

28 2009.12.18. 6-3/47/09 Atzinums detālplānojuma 1.redakcijai Rucavas 
novadā Rucavas pagastā īpašumiem 
"Spārītes", "Krūkļi", "Vijumi", "Plieni" 

1.redakcija SIA "Projekti un vadība" 

 



7.PIELIKUMS 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie atzinumi par vietējām attīstības stratēģijām7 

Nr.pk. Datums  Vēstules 
Nr. 

Dokumenta nosaukums Adresāts 

1 2008.11.24. 6-3/18 Par vietējās attīstības stratēģiju Biedrība "Talsu rajona partnerība" 

2 2008.11.24. 6-3/19 Par vietējās attīstības stratēģiju Biedrība "Liepājas rajona partnerība" 

3 2008.11.24. 6-3/17 Par vietējās attīstības stratēģiju Biedrība "Seši krasti" 

4 2008.11.24. 6-3/16 Par vietējās attīstības stratēģiju Biedrība "Darīsim paši" 

5 2008.11.24. 6-3/15 Par vietējās attīstības stratēģiju Biedrība "Ziemeļkurzemes biznesa asociācija" 

6 2008.11.25. 6-2/469/08 Par Saldus rajona vietējās attīstības stratēģiju Saldus rajona attīstības biedrība 

7 2009.03.24. 6-2/147/09 Par precizēto vietējās attīstības stratēģiju Biedrība "Talsu rajona partnerība" 

8 2009.09.23. 6-9/26/09 Par Vietējās attīstības stratēģiju Biedrība "Talsu rajona partnerība" 

9 2009.09.23. 6-9/27/09 Par Vietējās attīstības stratēģiju Biedrība "Ziemeļkurzemes biznesa asociācija" 

10 2009.09.24. 6-9/29/09 Par Vietējās attīstības stratēģiju Biedrība "Liepājas rajona partnerība" 

11 2009.09.24. 6-9/28/09 Par vietējās attīstības stratēģiju Biedrība "Darīsim paši" 

12 2009.11.23. 6-9/38/09 Par Vietējās attīstības stratēģiju Biedrība "Seši krasti" 

 

                                                           
7
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.515 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība vietējo attīstības stratēģiju īstenošanai”  9.3. punktā noteiktajam 



8.PIELIKUMS 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie atzinumi par reģiona teritorijas plānojuma, Nacionālā līmeņa un kaimiņu reģionu dokumentu saskaņu 

Nr.pk. Datums Nr. Dokumenta nosaukums Adresāts 

1 2008.12.11. 2-5.5./486/08 Atzinums par Telpiskās plānošanas sistēmas attīstības koncepcijas projektu RAPLM 

2 2009.01.07. 6-10/03/09 Atzinums par CEMAT pamata pakalpojumu un Eiropas lauku mantojuma rezolūcijas 
projektu 

RAPLM 

3 2009.01.13. 6-10/12/09 Par VASAB Ilgtermiņa perspektīvas Baltijas jūras reģiona teritoriālajai attīstībai RAPLM 

4 2009.02.17. 2-5.5./75/09 Atzinums par VSS 243 "Attīstības plānošanas un ietekmes izvērtēšanas noteikumi" RAPLM 

5 2009.02.20. 6-2./91/09 Atzinums par Ventspils rajona attīstības programmas 2009.-2015.gadam projekta 
atbilstību reģiona TP 

  

6 2009.03.03. 6-2./107/09 Atzinums par Saldus novada attīstības programmas  
2009.-2015.gadam un SIVN projektu 

Saldus rajona padome 

7 2009.04.22. 6-10/205/09 Atzinums par VASAB Ilgtermiņa perspektīvas Baltijas jūras reģiona teritoriālajai 
attīstībai projekta 4.redakciju 

RAPLM 

8 2009.06.28. 2-5.5./288/09 Atzinums par Īpaši atbalstāmo teritoriju noteikšanas metodikas projektu 2010.-
2012.gadam 

RAPLM 

9 2009.07.28. 2-5.5/311/09 Par VASAB Ilgtermiņa perspektīvas Baltijas jūras reģiona teritoriālajai attīstībai 
projekta gala redakciju 

RAPLM 

10 2009.09.21.   Sanāksmē mutiski pausts viedoklis par sagatavoto Telpiskās plānošanas likumprojektu RAPLM 

 


